**D**e superbia in  
particulari. prout distinguitur ab inani gloria et  
ponitur quasi regina aliorum vicerum.  
Iacet ergo primo de superbia.  
que sic ut aliquantum tactum est.  
est Augusti. diffinitur. Super-  
bia est prius proprie celsitudinis appetitus. Dicit etiam Augustus. quod su-  
perbia omnibus hominibus inuidet scilicet  
superioribus. quia eis non equatur. Superioribus  
quia sibi equatur. Inferioribus ne sibi equetur.  
Dicit etiam superbiam omnis peccati radix et initium propter tres rationes supra in p-  
nulti. cap. immediate precedenti tactas.  
Grego. xxxi. li. moralium quatuor species  
superbie assignat. Prima est cum homo bo-  
num quod habet estimat se a seipso habere.  
Secunda species est cum homo bonum quod  
habet sibi desuper datum credit. sed tamen  
se reputat illud per suis meritis accepisse.  
Tertia species est cum homo iactat se ha-  
bitum.

# Compendiū theologie

bere bonū quod non habet. Quarta spe-  
cies est cum homo despectis ceteris ap-  
petit singulariter videri habere bonū quod  
habet. Et est aduentendū q̄ hic iactan-  
tia accipitur quantū ad interiorē cordis  
arrogantiam. Quia si capetur iactantia  
quātum ad exteriorē accum quo quis fal-  
so se diceret vel laudaret habere bonū qđ  
nō habet/magis proprie p̄tinet ad pec-  
catum inanis glorie et etiā ad peccatum mē-  
daciū qđ ad peccatum superbie prout sumit̄  
hic et beato Gregorio. Istarum autē  
quatuor specierū numerus et sufficientia  
sic sumit̄. Dicūm est superbiā esse inor-  
dinatū proprie excellētī appetitū. Om-  
nis autē excellētia accedit hominī ratō-  
ne alicuius boni quod habet. Bonū au-  
tem quod habet homo tripliciter potest  
cōsiderari. Uno modo fīm se. alio modo  
ex parte cause qua habet. tertio modo ex  
parte modi ipm bonum habendi. Respe-  
ctu prīmi certū est qđ quanto bonū quod  
quis habet maius est. tanto p̄ hoc maio-  
rem excellētā consequit̄. Ex quo cōtin-  
git qđ homo cuius appetitus inordinate  
vel ultra modū sibi conuenientem / in suā  
propriā excellētā tendit / sibi in animo  
suo attribuit bonū quod nō habet vel ma-  
ius qđ habet et tunc est tercia species sup-  
bie supra posita. que est scilicet cū quis ia-  
ctat se habere bonū quod non habet. Re-  
spectu secūdi certum est qđ quāto homo  
bonū quod habet habet ex seipso. ipse ex-  
cellētius habet qđ si haberet ab alio. Et  
ex hinc procedit. qđ homo cui⁹ appetitus  
inordinate et ultra modū debitum et sibi  
conuenientē in suā propriā excellētā  
tendit. illud bonum quod habet ab alio/  
estimat in suo animo et sibi attribuit ha-  
bere a seipso. Et quia duplicit̄ aliquis po-  
test esse causa boni sui. Uno modo effici-  
enter. alio modo meritorie. fīm hoc sumū  
tur due prime species superbie supra pos-  
ite. Nam si homo illud bonū quod a deo  
habet estimet et reputet se a semetipso ha-  
bere et sic efficienter. tūc est prima species  
superbie supra posita. Si vero illud bo-  
num quod a deo habet estimet se et repu-  
tet a deo habere sed suis meritis. et sic me-  
ritorie et tunc est secūda species. Respectu  
terti⁹ certū est qđ quāto alijs bonū quod  
habet excellētiori modo qđ alij possidet  
tanto p̄ hoc maiore excellētā consequ-

tur. Et hinc est qđ homo cuius appetitus  
inordinate et ultra modū debitum et sibi  
conuenientē in suā propriā excellētā  
tendit. illud bonū quod habet. estimat  
in suo animo et sibi attribuit excellētius  
habere qđ ceteri. et tunc est quarta species  
superbie supra posita. scilicet cū quis despe-  
ctis ceteris appetit singulariter videri ha-  
bere bonū quod habet. Ex quibus ap-  
paret clara sufficientia specierū superbie  
per Grego. assignata. Et tamen adver-  
tendum qđ fīm diuersos doctores. plures  
et alie assignātū superbie species. Vero  
nimus assignat ingratiitudinē specie su-  
perbie. August. dicit qđ se excusare de pec-  
cato cōmisso / ad superbiam p̄tinet. Etia  
presumptō qua quis tendit ad assequen-  
dum aliqd quod est supra se / ad superbiam  
p̄tinere videtur. Bernardus etiā duode-  
cim gradus ponit superbie qui sunt. curio-  
sitas. mentis leuitas. incepta leticia. iacta-  
tia. singularitas. arrogantia. presumptō.  
defensio peccatoꝝ. simulata confessio. re-  
bellio. libertas. peccandi consuetudo.  
Sed qui debite considerat omnes huīus-  
modi species seu gradus ad quatuor spe-  
cies p̄ Grego. ut ractum est assignatas/re-  
duci possunt / et sub eis comprehenduntur.  
Nam p̄ima ingratiudo de qua loq̄tur  
Hieronimus / reduciſ ad primā speciem  
quia ingratus sibi proprie et in effectu ac-  
tribuere videtur habere a semetipso illud  
bonū quod ab alio habet / cū illud recog-  
noscere nolit. Excusatō de peccatis. de qđ  
loq̄tur Augusti. proprie p̄tinet ad tertiam  
specie quia sic se excusans videtur se iacta-  
re habere bonū quod nō habet scilicet bo-  
num innocētē. Presumptō autem qua  
quis tēdit in id quod supra ipm est / pro-  
prie ad quartā specie p̄tinet. fīm quā quis  
appetit p̄ alijs singulariter videri. Duo  
decim vero gradus superbie quos ponit  
Bernard. licet fīm quid et fīm modū acci-  
piendi ipsius Bernard. ad superbiam p̄ti-  
neant. nō omnes rāmen accipiūt fīm ip-  
sam propriā naturā seu essentiā superbie  
cui assignātū. Sed sumūtū aliquā tam  
fīm diuersas hominū cōditōes. qđ fīm cō-  
paratōem ad grad⁹ hominū qui vel sunt  
maiores vel equales vel miores. Non so-  
lum etiā in dictis duodecim gradib⁹ tan-  
gunt̄ species alijs superbie. s̄ etiā quedā  
ipam superbiam antecedētia et quedā cōse-

# De septem vitiis capitalibus 28

quentia. **S**umuntur etiā predicti duo decim gradū supbie a Bernardo assignati. p̄ oppositū ad duodecimū gradū humiliatis. quos būtus Benedictus in sua regula ponit. **P**rim⁹ enī gradus humiliatis ab ipso beato būdico assignatus est corde ope semp humilitatē ostendere defixis in terrā aspectib⁹. **C**ontra quē ponit Bernar. p̄mū gradū supbie. curiositatem. **N**am iuxta quod dicit Ō tens homis sui ih̄us incuriosa. quod ex priorū meritorii vana estimatōe procedit. aliorū cōiter curiosa efficiet. et iā vel ad ea que ad ipam nō spectat immoderate cognoscenda. vel mores viciaq; alioz inquirēda se trāfert hincide ocllos vagari. capiteq; eretto ac aurib⁹ suspensis incedere incipit. **S**e cund⁹ gradus humiliatis a dicto beato Benedicto assignatus est. vt pauca v̄bar rationabilia q̄s loquaf et nō clamosa voce. **C**ontra quā ponit Bernar. scđm gradū supbie leuitatē mentis quā ex gradu precedēti oriri ponit. **N**ā vt dicit anim⁹ hominis nulla sui cura aggrauatus. dñz mores vicia alioz curiose circūspicit in quandā leuitatem et instabilitatē transit. **N**am dū nūc aliquos sibi supiores aspicit iam se supari doleret p̄ inuidiā tabescit. **D**um vero nūc alios sibi inferiores certis p̄ quandā vanā excellentiā pueriliter bilarescit. **N**unc pauca et mordacia loquitur. nūc multa et inania. nūc risu. nūc luctu plena. **T**erti⁹ grad⁹ humiliatis a beato benedicto assignat⁹. vt quis nō sit facilis aut prompt⁹ in risu. **C**otra quē ponit bernar. tertium gradū supbie ineptā leticiā. quam ex duob⁹ gradib⁹ immedia te precedētibus oriri dicit. **N**am dū p̄ curiositatē ad animi seu mētis leuitatē q̄s deuenit et gaudiū quod ex sui presumptō ne concepit per tristiam quā interdū de alienis bonis p̄trahit interpolari metuit statim ad remediu false consolatōis configit. ita ut bene sibi conscius. vel sui oblit⁹ vel ab omni culpa absolutus putet. **N**unc apparet in fronte hilaritas. nūc in signis scurrilitas. nūc ad iocū pronitas. nūc vanitas in incessu. nūc facilitas in risu. **Q**uartus gradus humiliatis a dicto beato benedicto assignatus est taciturnitas vſq; ad interrogatōem. **C**otra quē ponit bernardus quartū gradū superbie. **J**actā tiam quā ex precedēti gradu oriri dicit.

**N**am dū mente in ineptam leticiā resoluta. vanitas cresceret grossescere incepit iam necesse est vt latato sunu ab extra erū pat. querit tunc quib⁹ om̄e quod sentit ef fundat p̄uenit interrogantē. nō querentī responderet. **N**unc querit et soluit. nūc ieiunia laudat. cōmendat vigilias. somnia perfet et visiones. **Q**uintus gradus humiliatis a beato benedicto assignatus est teneare quod habet cōis obseruātia. **C**ontra quē būtus bernar. quintū gradū supbie ponit singularitatē quā ex precedēti gradu oriri dicit. **T**urpe eteni esset ei qui se supra ceteros extollit et iactat nisi pl⁹ vel aliter q̄s ceteri aliquid speciale ageret quo ultra eos apparere possit. **T**alis plus sibi de aliquo p̄ticulari bono qđ se facere esti mat blanditur. q̄s si decies plus in cōita refaceret. **A**llorē suum in vultu et macie in manib⁹. et talia que in seipso videre potest speculatur ad sua particularia strennuus. ad cōmunia piger. vigilat in lecto. et dormitat in choro. et huiusmodi. **S**extus gradus humiliatis a dicto beato benedicto assignatus est credere et pronunciare se omnibus vilorem. **C**otra quē ponit berwardus sextū gradū superbie. arrogantiā. quam ex precedēti gradu oriri dicit. **N**am cū q̄s talia opa sic singulariter agit. iam apd simpliciores eius fama seu opinio crescere incipit q̄ ipsa ei⁹ opa que videt probant. q̄r discernere nesciunt qua intentōne procedat. siccq; dū miser ille ab alijs beatificat. apud se in errorē inducit. **C**redit enim qđ audit. sed quid intendat nō attendit. et dum plus de seipso alijs q̄s sibi credit. non solū verbo aut operū ostētatione probitātē demonstrat. sed interno etiam sui cordis affectu se alijs sancti orem credit et reputat. **S**eptim⁹ grad⁹ humiliatis ab ipso beato benedicto assignat⁹ est sead om̄ia indignū et inutilem credere et confiteri. **C**ontra quem ponit bernard. septimū gradū superbie. p̄sumptō nem quā ex precedēti gradu oriri dicit. **N**am q̄ se in animo alios p̄cellere putat. q̄modo cē potest qn plus de se q̄s de alijs presumat. **T**alis prim⁹ in conuētib⁹ refendet. prim⁹ in consiliis responderet. Non rocat⁹ accedit. non iussus se intromittit. q̄cqd vero nō fecerit inordinate factū reputat. si ut op̄at n̄ p̄moueat supiore sunū aut iūdū aut

# Compendiū theologie

deceptuz indicat. in minoribus obedire indignat. quia ad maiora se reputat idoneum. **O**ctauus gradus humilitatis a dicto beato Benedicto assignatus est confessio peccatorum. **C**ontra quem ponit Bernard. octauus gradus superbie. defensio nem pectorum. quā ex precedenti gradu ori- ri dicit. **A**temi qui se faciliter ad omnia ingredit. impossibile quasi est quin aliquādo deficiat. cū ergo talis a suo superiore corrigi ceperit. culpā suā q̄ habere nō putat. nō agnoscit. tūc in varias pectorum suorum excusationes se ponit. aut enim fecisse negat. aut fecisse confitetur. sed q̄ bñfecit. aut si male se fecisse fateatur. dicit tamē q̄ nō multū male. et si multū male. q̄ nō mala intentiō. et si iterū de mala intentiō cōvincat aliena se dicit sua siōne peccasse. **E**t quomodo talē apta defendit. malas sui cordis cogitationes reuelaret. **N**on gradus humilitatis a dicto beato Benedicto assignat⁹ est. Pro obediētia in duris et asperis patientiā amplecti. **C**ontra quē ponit Bernardus nonū gradus superbie. simulata confessionē quā ex precedēti gradu oriri dicit. **N**am qui vt tactū est. sic ex arrogātia et psumptiōe peccata sua excusant. si vt interdū cōtingere potest de manifestiorib⁹ culpis arguant sc̄ientes q̄ si defenderēt nō crederetur eis. ad subtiliora se cōuertunt argumenta defensiois verba respondēdo dolose cōfessionis. **N**unc etenī vultum demittit. corpus psterū. lacrimas sibi si possunt extorquēt. suspīria et gemit⁹ emittit. **S**ed si eis leuis aliqua contumelia aut exigua pena inferat. iam suā similitudinem dissimilare non valentes. murmurare frendere irasci et cōturbari incipiūt. **D**ecim⁹ gradus humilitatis a dicto beato Benedicto assignat⁹ est. **A**cum obediētia quis se subiiciat maiori. **C**ontra quē ponit Bernard. decim⁹ gradus superbie. rebellionē quā ex precedēti gradu oriri dicit. **C**um enī sic similate suā culpam cōficens penā sibi impositā impatiēter sustinet seq̄z iā ab alijs notari. ac suam falsitatē conspici. et tēnde suam opinionē et laudem diminui vider. grandem in corde suo supbo cōfusionē habet. valde tūc difficile est talē huiusmodi invi- uersorū iudicijstacitū adq̄escere. sed mor- frontosus impudēs. et quasi despatis in rebellionē corruit. **E**t qui prius solū fra-

tres contēpserat. iam impudēter et poten- ter inobedientiā cōtemnit magistrū. **U**ndecim⁹ gradus humilitatis a dicto beato Benedicto assignatus est. **U**tr̄ q̄s ro- luntatē propriā nō delectet implere. **C**ontra quē ponit Bernard. undecim⁹ gradus superbie libertatē peccādi quā ex precedēti gradu oriri dicit. **N**am cum subdit⁹ ma- gistrū vel supiorem nō timere incipit. nec primos seu fratres. aut sodales habet q̄s veref in quadā securitate maioris liber- tate ad sua desideria implenda pfluit. in ip̄sisq̄ adimplendis delectat. et q̄uis for- sitan nō penitus in principio dei formi- dine abiecta quasi vadū tentans illicta cum quodā timore pficiat. postmodū ta- men pederētim in viciorū gurgite intrat. **D**uo decim⁹ gradus humilitatis a di- cto beato Benedicto assignat⁹ est. vt q̄s deum timeat. et memor sit omnium q̄ pre- cepit. **C**ontra quē ponit Bernard. duo/decim⁹ gradus superbie. cōsuetudinē peccādi quā ex precedēti gradu oriri dicit. **N**ā post q̄s terribili dei iudicō. prima flagicia impunitas seq̄tur. tunc p̄ quandā frequētiā malorū actuū. homo in quandā pec- candi cōsuetudinem trahitur. **E**x hincq; carnalibus desiderijs absorptus. ratiōis q̄s actimoris dei oblitus. indifferēter su- is libitis vtitur. **N**ec ab illicitis cogitan- dis et pagēdis restrigitur. sed quicquid sibi in corde. in ore. in manu occurrit. ma- chinaf. garrit. et opatur malinolus quidē magniloqu⁹ facinorosus. **I**storū duo/decim⁹ gradū numerus et hoc accipitur quia homo per superbiā cōmuniciter iniuriatur. **V**el deo. vel homini cui debet esse inferior. vel homi cui debet esse par. **S**er primi gradus determinātur fm iniuriā que per superbiā fit homini cui quis de- bet esse par. **Q**uartuor alij sequentes gra- dus determinātur fm iniuriā / que per superbiā fit homini cui quis debet esse inferior. **D**uo vero ultimi gradus deter- minātur quantū ad iniuriā que p̄ sup- biā immediate deo fit. **A**t notāter dicit immediate quia etiā alij gradus redūdat in deū. sed nō immediate īmo mediāte p̄ pri- mo. **B**radus autē dicūtur quia a mino- ri ad maiorem fit progressus. **E**tiam propter grauedinem peccatorū qui iūta illos gradus cōmittuntur. **P**rimus enim grad⁹ malus est. secundus peior. et sic ascen-

# De septem vitiis capitalibus 28

dendo usq; ad ultimū qui reperietur esse  
peccatum omnium. **A**nde iniuria que fit re-  
spectu paris est minor. illa que fit respe-  
ctu superioris est maior. s; illa que fit respe-  
ctu dei est maxima propter quod predi-  
ci gradus taliter ordinantur.

## De inicio seu pec

cato inanis glorie.

**D**e inicio seu pecatō inuidie. **U**nus dicendū est de inani glo-  
ria quā Grego. ponit esse p̄mū  
vitium capitale. **Q**ue sic descri-  
bitur. Inanis gloria est inordinat̄ appre-  
hensio laudis. glorie. et honoris. **F**inis enī  
principalis inanis glorie est manifestatō  
proprie excellentie. **I**nanis glorie septē a  
beato gregō. xxxi. li. moral. filie assignan-  
tur. scilicet inobedientia. iactantia. hypocri-  
sis. ostentio. p̄tinacia. discordia. nouitatū  
presumptio. **Q**uāz numer⁹ seu sufficien-  
tia sic sumit̄ finis inanis glorie ut supra  
dictū est. est manifestatio proprie excellētie.  
**A**d manifestatō autē proprie excellētie  
potest quis duplicitē tēdere. **U**no mō  
directe alio mō indirecete. **S**i directe aut  
sit p̄ verba. aut sit p̄ facta. **S**i p̄ verba tūc  
est iactantia. **S**i p̄ facta. Aut illa facta sunt  
vera et aliquā ammiratōem importantia  
alias nulla cōsequeret̄ gloria. et tūc est no-  
vitatū presumptio. Nam eas solent hoies  
magis ammirari. **S**i autē per facta et ali-  
quā ammiratōem ut dictū est habentia.  
sed tamē nō vera immo facta. et tūc est hy-  
pocrisia. **S**i autē tendat homo ad mani-  
festatiōem proprie excellentie secūdo modo  
scilicet indirecete. **E**t hoc potest cōtingere q̄  
drupliciter. scilicet quantū ad intellectū.  
vel quantū ad voluntatē. vel quantū ad  
locutōem. vel quantū ad factū. **S**i p̄mo  
modo scilicet quantū ad intellectū. et tūc est p̄  
tinacia. p̄ quā scilicet homo ad suā excellēti-  
am ostēdendā nimis innitit̄ sue proprie-  
tentie nolens cedere sententie meliori.  
**S**i secūdo modo scilicet quātū ad voluntatē  
et tunc est discordia p̄ quā scilicet homo ad suā  
excellētiā ostēdandā nō vult a pro-  
pria voluntate discedere et in aliū seu in  
alio cōcordet. **S**i tertio modo. scilicet quātū  
ad locutōem et sic est cōtentio. p̄ quā scilicet  
homo ad suā excellētiā ostēdandā. cla-  
mōse verbis contra aliū litigat volēs vin-  
ceret obtinere. **S**i quarto modo scilicet quātū  
ad factū et sic est inobedientia. p̄ quā scilicet

homo ad suā excellētiā ostēdandā. nō  
vult et equi preceptū superioris / ne et equi  
do videatur in aliquo inferior.

## De inicio seu pec

cato inuidie.

**U**nus sequēter de inuidia tractā-  
dum venit. **Q**ue fm Augusti.  
est dolor seu odiū felicitat̄ alie-  
ne. **S**ecundū vero Johā. damascenū. est tri-  
sticia de alienis bonis. **E**t dicit̄ inuidia a  
nō videndo quia scilicet bona aliorū videre  
nō potest seu non libenter videt. **E**t quia  
displacentia boni alteri⁹ que interius ha-  
betur. potest quodāmodo p̄ actū visiōis  
exterius denotari seu p̄cipi / ideo p̄prietati  
citur inuidia a nō vidēdo id est nō liben-  
ter videndo. **N**ā sicut dicit̄ Genēc. Quic  
quid mente fugim⁹ / ingestum oculis vix  
videmus. **E**t ideo illa interior displacen-  
tia / proprie inuidia dicitur. **I**psi⁹ au-  
tem inuidie quinque p̄ gregō. assignātur si-  
lie. xxxi. li. moral. scilicet odiū. susurratio. de-  
tractio. exultatio in aduersis proximi. af-  
flictio in eius prosperis. **Q**uarū nu-  
merus seu sufficiētia sic accipit̄. In cona-  
tu enī inuidie. qñ scilicet aliquis cōtra alium  
inuidia in animo motus. ipam ad effēctū  
pducere nititur. aliquid est tanq̄ principiū  
aliquid tanq̄ mediū. aliquid tanq̄ termini-  
nus seu finis. Illud autē qđ est tanq̄ p̄n-  
cipiū. est ut primo inuidus apd̄ alios ver-  
bo diminuat gloriā seu famā homis. **E**t  
hoc potest cōtingere duplicitē. **V**el in oc-  
culto. et tunc est susurratio. que est qñ ali-  
quis malū occulte de suo proximo dicit̄.  
eius famā denigrando. **E**t iuxta Isidōz  
dicitur a sono locutōnis quia proprie fit in  
aure et secrete. nō in facie hominū. **V**el tē  
dit inuid̄ gloriā alteri⁹ diminuere in ma-  
nifesto seu in aperto. et tūc est detractio q̄  
est qñ aliquis apte malū de suo proximo  
dicit̄. eiusq̄ famam denigrat. ledit et dimi-  
nuit. **E**tiam circa ista duo peccata ad-  
uertendū. quia fm Thomā ipsa in mate-  
ria conuenit et etiam in forma sine mo-  
do loquendi. quia vrobīq̄ malū de pro-  
ximo occulte dī. **E**t intellige hic occulte  
id est nō audiente eo de quo sic malū dici-  
tur. **E**t hinc est p̄ proprie istam similitu-  
dinē vnum pro alio sepe sumitur. **D**iffe-  
runt tñ in specie respectu finis ad quē fer-  
tur intētio. **N**ā p̄ncipal intētio de ractor̄

# Compendiū theologie

est famā proximi denigrare. **T**ā illa preci  
pue mala de proximo p̄fert, ex quib⁹ ipse  
primus infamari possit vel eius fama di  
minui. **S**usurronis vero inrētio princi  
palis est illū / cui sic inuidet: p̄ mala q̄ de  
eo dicit ab amicitia alioꝝ separare. **V**etra  
ctor etiā p̄prie est qui apte ⁊ in facie homi  
nū / mala de aliquo loquitur. **S**usurro aut̄  
ad p̄tem ⁊ secrete ⁊ q̄si in aure vt iā tactu  
est. **I**llud autē qđ est tanq̄ mediū / est quo  
inuidus facto p̄ se nec p̄ aliū cōmodum ⁊  
utilitatē seu profectū alterius ipediat seu  
diminuat. **E**t tūc aut illud facere ⁊ adim  
plere potest. **E**t tūc exinde venit ⁊ oris ex  
ultatio in aduersis primi. aut nō. et tunc  
erinde venit ⁊ oritur afflictio in p̄spēris  
primi. **I**llud autē qđ in inuidia est tanq̄  
termin⁹ seu finis cōsistit in ipso odio / qđ  
inuidus de persona cui inuidet habet. **N**ā  
sicut bonū quod delectat causat amorem  
sic illud qđ contristat causat odiū. **C**est  
tamē pro clariorī p̄missor̄ intellectu ad  
uertendū qđ afflictio in p̄spēris primi / du  
pliciter p̄t cōsiderari. **U**no mō fm quā  
dā generalitatē qñ scz de alijs de p̄spēr⁹  
alicui⁹ inqntū habet aliquā gloriā seu fa  
mā tristatur. **E**t tūc afflictio in p̄spēris p  
rimi / nō est filia inuidie. **I**mmo est ipa in  
uidia met. **A**lio mō magis p̄ticularit in  
qntū scz quis de p̄spēris proximi q̄ ipē  
nitebaꝝ impedire tristat. inqntū scz cōtra  
suū conatu eueniūt ⁊ tūc est p̄prie filia ini  
die. **E**xultatio enī in aduersis primi non  
est directe idem qđ inuidia. sed ex ea scq̄  
⁊ nascit exultatio de malo eiusdē. **C**est  
etiā notandū qđ est quedā inuidia que in  
ter grauissima peccata p̄putat. scz inuidē  
tia fraterne gratie. qñ scz aliquis nō solū  
de bono primi dolet. sed etiā de ipso au  
gmento gratie dei qđ ipse primus habet.  
**E**thmōi inuidia ponitur p̄cīm p̄tra spi  
ritus sanctū. **Q**uia p̄ hmōi inuidia homo  
quodāmodo videt sp̄us sancto inuidere.  
eo q̄ in suis opib⁹ glorificat. **E**t ideo po  
nitur hmōi inuidia sp̄es peccati in sp̄m  
sanctū. vt latius infra videbit vbi de pec  
cato in sp̄m sanctū ager. **N**otandū etiā  
qđ licet interdū inuidia zelus homineſ. et  
interdū pro zelo accipiat. est tñ inter ea re  
alis differentia. **P**ro quo sciendū qđ tristi  
cia de alienis bonis / potest quatuor mo  
dis seu causis cōtingere. **U**no modo qñ  
aliquis dolet de bono alicui⁹ inquātū ex

eo timet sibi ipsi vel alijs bonis viris no  
cumētū puenire. ⁊ talis tristitia nō est in  
uidia ⁊ p̄t esse sine p̄cīo. **S**cīdo mō qñ ali  
quis dolet de bono alterius. nō inqntū il  
le alter illud bonū habet. sed ex eo inqntū  
ipse q̄ inuidet sile bonū in se nō habz. im  
mo sibi deest p̄tendo tamē ad bonū finē  
⁊ ista tristitia non est inuidia. sed est p̄prie  
zelus. ⁊ si iste zelus sit circa bona virtuo  
sa seu honesta. laudabilis est. **J**uxta illū  
i. ad Lorin. xiiii. **E**mulamini sp̄ualia. Si  
aut sit de bonis temporalibus. p̄t esse ⁊ cum  
p̄cīo ⁊ sine p̄cīo iuxta hominis sic zelatis  
intentiōem. **T**ertio modo qñ alijs de  
bonis alterius dolet seu tristatur inqntū  
ille cui illū bonū accidit est ipo bono in  
dign⁹. **A**t ista tristitia nō p̄t p̄prie oriri ex  
bonis virtuosis seu honestis. ex quib⁹ ali  
quis iustus ⁊ virtuosus effici p̄t. q̄ iā q̄  
dammodo sibi ipsi repugnaret. **S**i vero  
oriatur ⁊ veniat ex bonis temporalibus. cū  
fm doctrinā fidei sp̄ualia bona q̄ idignis  
puenīt. ex iusta dei ordinatōe disponat  
vel ad eoꝝ damnatōem. ⁊ hmōi bona te  
galia quasi nihil sint in cōpatōe ad bona  
futura que seruitur bonis. iō hmōi tristi  
cia phibetur. **J**uxta illud psal. Noli emu  
lari in malignatib⁹. neq̄ zelaueris facien  
tes iniquitatē. **E**t alibi Pene effusi sunt  
gressus mei. q̄ zelati sup inqntū pacē pec  
cator̄ videns. **Q**uarto mō qñ aliquis  
dolet seu tristat de bonis alterius. inquā  
tū scz ille alter ipm in dictis bonis ex  
cellit seu excedit. **E**t hec tristitia est p̄prie  
inuidia ⁊ est semp̄ p̄aua ⁊ p̄cīm. q̄ dolet  
de eo de quo gaudendū est. scz de bono  
proximi. **E**t sic proprie accipitur hic.

## De uitio seu pecca

**D**icendū inde venit (cato ire  
de ira que fm Augu. sic descri  
bitur. Ira est vlciscendi libido  
Scīdo ho cassiodor̄ sic descri  
bitur. Ira est immoderatus animi mot⁹  
cōcitatus ad penā seu vindictā. **E**t intel  
ligitnr hec diffinitio. nō de ira que proce  
dit seu deno mīatur p̄ zelū. que est quādo  
quis cōtra ipsa vicia monetur fm ordinē  
rationis ad bonū finē. quia etiā interdū  
homo sibi ipsi propter sua peccata et vi  
cia irascitur. sed intelligitur de ira proce  
dit nomiatur pyciū. de qua etiā solum  
hic agendū est. **I**ra enī duplex habz eē

# De septem vitiis capitalibus 28

scilicet nature et mortis. Quo ad esse natu  
renō est, prie nisi passio quedā. rōne cui⁹  
passionis sic pure seu absolute cōsiderate  
ira nō est peccatum. immo magis est pena.  
Quo vero ad esse moris seu morale / in  
quantū illa passio deordinat a debito or  
dinerōnis debitoq; sine, tūc dicit et ipso/  
rat viciū et pectū. Nam ira isto modo nō  
dicit purā passionē. immo quandā acrōem  
qua deordinat homo et qntū ad deū et qn  
tum ad primū. Vultenā se vindictā ex  
qrere quā nō debet nisi a deo vel a iudice  
cōstituto expetere. Vel illam vindictā ex  
ercenti appetit etra illū q nō meruit. vel v  
tra id quod meruit. vel non fm legitimū  
modū et ordinē. vel nō ppter debitu finem  
**G**reg. xxxi. li. mōra. sex assignat ire fili  
as. q sunt rixa. tumor mētis. p̄tumelia. cla  
mor. indignatio. blasphemia. **Q**uarū  
numer⁹ seu sufficiētia sic accipit. Tripli  
citer p̄t ira p̄siderari. uno mō fm qd ē in  
corde. scđo mō put est in ore seu locutōe.  
tertio mō prout est in facto seu ope. Quo  
ad primū modū scz inquātū ira est in cor  
de nascuntur duo vicia. Unū in respectu  
ad illū etra quē homo irascit q scilicet  
quodāmodo abhorret et indignū reputat  
vt sibi tale vel tale qd fecerit. et tūc est indi  
gnatio. Aliđ viciū qd inde nascit̄ est i re  
spectu ad ipm homē met q irascit. inqntū  
scz in aio suo / diuersas vidicte vias  
excogitat. et talib⁹ excogitatiōib⁹ aim suū  
replet. et tūc est tumor mētis. Quo p̄ ad  
scđm modū scz inqntū ira oñdit̄ in ore  
seu locutōne hoc cōtingere p̄t duplicitē.  
Uno modo quādo homo suā demōstrat  
irā p̄ verba inordinata. p̄fusa alta et indi  
gnatiua. et tūc est clamor. Alio mō qn su  
am demōstrat irā in verba iniuriosa. p̄t  
pendo. Et hoc itez duplicit. Nā vel illō  
fit in deū aut sanctos. Et tūc est blasphem  
ia. Aut fit in primū et tūc est p̄tumelia.  
Quo ad tertiu modū scz inqntū ira oñdi  
tur in opescz quādo pcedit v̄sq; ad factū  
et tūc oñiuntrix. p̄ quas hic intelligitur  
et accipiūt̄ oia nocumēta q̄ facta occasi  
one rīce. primis inferri solēt. vt sunt pul  
satōes p̄cussōes et hmoi. Et si sup adver  
tendū q̄ (vt supra aliquiter tactū est) Ali  
qd viciū potest esse filia vnius viciū capi  
talis. et nihilomin⁹ interdū ex alio vicio  
capitali pcedere et hoc diuersis respectib⁹  
et cōsideratiōib⁹. sicut in hoc p̄nti p̄posito

blasphemia inqntū aliq; in eā ex delibe  
rata mente p̄tūpit / tunc pcedit ex sup  
bia homis contra deū se erigentis. **A**n Ec  
clesiast. t. Iniciū supbie hois apostatare  
a deo id est ab eius veneratōe seu honora  
tione recedere. Inquantū vero hō nō et  
deliberata mēte. sed ex quadā cōmotione  
seu furore animi / in blasphemia p̄tūpit.  
sic procedit ex ira et est filia ire. **G**iliter  
tumor mētis nō accipit̄ bic pro vana et  
superba ex cogitatiōe p̄rie excellētie qua  
q; animi suū implet. qz tunc idē eset in  
effectu quod supbia. sed accipit̄ hic pro q  
dam interiori conatu sine excogitatiōe ho  
minis / vindictā et ira appetētis et in aio  
excogitatiōis. **G**iliter possit dici de odio  
quod ex ira nasci potest. cum tm̄ ponatur  
inuidia nasci. et ei filia sit. sicut supra de  
claratū est capitulo i mētate precedenti.  
**V**tr̄ autē teneatur q̄s inuiaria sibi factā  
inimico req̄renti remittere distinguendū  
est. Ex inuiaria enī tria oriri solet. Primū  
estrancor in affectu. Scđm rācoris sig  
nū in effectu. Tertiu est actio cōtra inui  
riantē. Primū tenet q̄libet statū remitte  
re. etiā si nō rogetur. Scđm tenerur quis  
remittere si rogetur. s. venia petēti. et iuxta  
suā facultatē emēdare pato. Tertiu nō te  
netur q̄s remittere. **A**n autē ille cui facta  
est inuiaria debeat amicitiā qrere. Scien  
dū est q̄ duplet est debitu. primū est neces  
sitatis scđm est pfectōis. Quantū ad pri  
mū scz debitu necessitatis sine quo scz nō  
est salus. inuiariat̄ nō tenetur recōciliatō  
nem et amicitiā qrere. Quantū vero ad se  
cundū debitu dicit̄ **H**rysos. q̄ talis inui  
riatus d̄ reconciliatōem et amicitiā que  
rere et hoc maxime ut exinde duplicitē coro  
nam accipiat. Una qz inuiaria passus est.  
alterā quia prius rogauit. **N**otandum  
postremo quo ad hoc capitulū. q̄ redde/  
re malum pro malo / est fragilitatis. redde/  
re malum pro bono est peruersitatis. red  
dere bonum pro bono est eq̄tatis. redde/  
re bonum pro malo est charitatis.

## De vicio sen pec cato acedia.

**A**bsequēt̄ et dicēdū venit de  
acedia. que fm aliquos sic de/  
scribitur. Acedia est de virtu/  
tū landabili exercitio / vtriusq;

# Compendiū theologie

hominis languida deictio. Alter sic de scribitur. Acedia est diffidentia de propriis viribus et dei auxilio quo ad ardua bona implenda. Scđm alios sit Acedia est torpor metis bona inchoare aut perficere negligent. Notandum autem quod Isidorus acedia a tristitia distinguunt dices tristiciam esse inquantum homo recedit a bono ad quod tenet tantum a graui et laborioso. Acediam vero dicit esse inquantum homo ab illo bono diuino seu spūali se cōvertit ad quietē indebitā Gregorius vero acedia tristiciam noitat et ut videt cōuenientius. quod tristitia dese: fīm quā aliquis a gravi laborioso operatur recedit vel fīm quā aliquib⁹ alijs causat tristatur/nō est viciū speciale ab alijs distinctū. Sed tunc solū speciale viciū dicitur in quantum homo cōtristat de bono diuino seu spūali. et tūc clarū est ad rōem acedie pertinere quod se ex eo ad quietē indebitā cōvertit inquantum sc̄z bonū diuinū seu spūale aspernatur. Et fīm hec duo nota/habetur p̄prie ratio acedie. quod inquantum est auersio a bono diuino et eo quod graue estimat tūc dicit tristicia. sed inquantum est spredo ipso bono diuino auersio ad creaturā sc̄z ad quietē indebitā. ex eo quod levius estimat et placens rōne hui⁹ dicit acedia. Ex quib⁹ patet quod h̄ viciū inquantum est vel dicit tristicia / opponit leticie spūali. Sed p̄t est et vocata acedia. opponit virtuti fortitudinis. quod cōsistit in arduis aggrediēdis et in sustinēdis aduersis. Et denoūtatur acedia ab acedine. quod p̄ eam aīa quandā habet acedinē quandāq̄ gustus spūalis indispositōem de bono diuino seu spūali difficult. Sed fīm beatū Gregorius xxxi. li. moraliter assignat acedia filie. sc̄z malicia. rācor. pusillanimitas. desperatio. torpor circa p̄cepta. euagatio metis circa illicita. Quārū numerū seu sufficiētia sic accipi potest. Cum enī iuxta p̄m in Ethico. nullus diu absq̄ delectatōe possit cū tristicia manere. et ut tactū est: acedia sit tristicia de bono diuino tāq̄ de graui et laborioso. evenit quod aedius tendit et laborat ad hoc quod a sua tristicia se eximat et liberet seu recedat. Dupli autem via p̄t aliquis a tristicia recedere. Uno modo ut a cōtristatib⁹ recedat. Scđo modo ut ad alia in quib⁹ delectari possit trāseat. Sicut fīm eundē p̄m cōter videt quod illi homines qui nō p̄nt in delectationibus spūalibus gaudere. se transfe-

runt ad delectatōes corporeales. Respectu p̄ mi membra. in recessu seu fuga a cōtristatib⁹ talis p̄cessus attēdit. Nam primo homo ipsa cōtristantia fugit. Scđo indēdum ultra progređit ita ut ipsa querit tristiciā ingerūt impugnet. Respectu itez pri mi istoz duoz sc̄z fuge cōtristantib⁹ bona spūalia de quib⁹ acedia tristat. sunt vel ipse finis sc̄z deus. vel ea bona q̄ ordinatur ad ipm finem. Fuga autē ipsius finis fit p̄ desperatōem. Eoz autē bonoz q̄ sunt ad ipm finē. siquidē sint ardua. riputa ea que subsunt p̄siliis euāgelicis. fuga fit p̄ pusillanimitatē. Si vero nō sint ardua s̄z solum q̄ p̄tinēt ad cōmūnē iusticiā. fuga fit p̄ torporē circa p̄cepta. Respectu se cūdi istoz duoz duplicit fit ipsoz bonorum spūalium impugnatio. Qnq̄ enī fit in directe. p̄tra sc̄z homines qui ad ipa bona spūalia inducūt et tunc est rācor. Qnq̄ vero ulteri⁹ se extendit directe sc̄z ad ipsa etiā spūalia bona que cōtristat. In quoū detestatōem aliquis ex ipsa tristicia adducitur. et tūc est p̄prie malicia. Respectu secundi mēbri principalis inquantū scilz aliquis p̄pter tristiciā bonoz spūalibus se ab ipsis bonis spūalibus ad delectabilia exteriora transfert/ponit filia acedie/entagatio metis circa illicita. Est tamē hic aduertendū ut clarius p̄dicta intelligentia quod malicia nō capit h̄ in sua generali acceptōne. fīm quā est quoddā gen⁹ omniū vicioz. sed capi p̄ pro quadā p̄ticulari maliciā q̄ quis ut tactū est bona spūalia impugnat inquantū ex ipsis cōtristat. H̄lī rācor nō accipit h̄ic ut cōmūnē accipit scilz pro odio/sz pro q̄dam animi radicata indignatōe/qua q̄s p̄tra homies ipm ad bona spiritualia inducētes mouet/ in quantum scilz illa bona spiritualia ipsum cōtristat. Est etiam notādum quod Isidorus aliam differētiam quam ut supra tactū est ponit seu assignat inter tristiciam et acediam. Alias etiā ipsius tristicie. et acedie filias assignat. Nam tristicie ponit quatuor esse filias/que sunt rācor. pusillanimitas. amaritudo. desperatio. Ac die septē ponit esse filias q̄ sunt. ociositas. somnolentia. importunitas metis. curiositas. verbositas. inquietudo. corporis instabilitas. Sed iste filie sic p̄ Isidoroz assignate reducuntur et in effectu idem sunt cum illis quas greg. assignat. Nam

# De septem vitiis capitalibus 28

prīus Grego. ponit rancorē esse filiā acēdie quā t̄ tristiciā nominat. et sic quo ad h̄ Isidorus cū eo cōcordat. Silt̄ t̄ respectu amaritudinis. q̄ est p̄prie quidē effeciū rancoris. Quo vero ad pusillanimitatē Isidorus silt̄ cū Greg. in effectu cōcordat sicut vario mō Ocioſitas āt t̄ somnolētia q̄s assignat. Isidorus filias acēdie cōp̄e bendūt t̄ reducūt ad torporē circa precepta. quā assignat Greg. filiā acēdie. Nam ociōsus in bono spūali p̄cepta pretermit tit̄ somnolētus vō ea negligenter implet Alie vero quicq̄ filie q̄s assignat Isidor⁹ exacēdia oriri p̄tinet t̄ reducūt ad euagationē mentis circa illūcūa quam ponit greg. filiā acēdie. que quidē euagatio fm̄ quod in ipsa arce mētis residet. volentis se importune ad diuersa diffundere vocatur iportunitas mētis. Scđm aut̄ q̄ illa euagatio mētis p̄tinet ad vim cognitiuā d̄ curiositas. Inquantū aut̄ se vagando diffundit ad locutiōem dicit̄ verbositas. Inquantū vero respicit vagationem corporis p̄ quā cōiter indicat vagitas mentis hoc cōtingit dupliciter. Vel respectu corporis in eodē loco manētis. sed p̄ variōs t̄ inordinatos membrōz mot̄ se va ger et instabiliter agentis t̄ tunc est inquietudo corporis. Vel respectu corporis se p̄ dinera locavage agitatiōis seu discurretis. t̄ tūc est instabilitas. licet etiā instabilitas pos sit fm̄ vagā t̄ inconstantē mutabilitatē t̄ variatiōem. positi accipi. Et sic patet q̄ greg. t̄ Isido. in effectu cōcordat. Est tamen p̄ clariori dictoꝝ intellectu aduentū. q̄ nō om̄is motus acēdie est p̄t̄m immo frequēter in viris sanctis inueniūtur aliqui imperfecti motus acēdie. S̄tor⁹ eni acēdie quādoꝝ est in sola sensualitate p̄p̄te repugnantia carnis ad spūm. et tunc est solū peccatum veniale. Qnq̄ vō p̄tingit v̄sc̄ ad rōem que cōsentit in fugā t̄ horrore. t̄ detestatōne boni diuinī. carne om̄ino cōtra sp̄m p̄ualente t̄ tūc acēdia ē p̄t̄m mortale. Est etiā aduentū q̄ vbi in superiorib⁹ dictū est acēdiā esse tristi ciā de bono spūali. nō est accipiendo bonū spūale cōmuniciter. quia tūc acēdia nō haberet rōem sp̄alis vīch. cum om̄e viciū refugiat sp̄uale bonū virtutis sibi opposite. Similiter etiā inquantū acēdia refugit bonū sp̄uale prout est laboriosum vel molestū corpori. aut delectatiōis impeditiv

nū. nō distinguitur ab alijs vīch carna libus. quib⁹ alijs quietē t̄ delectatiōnem corpis querit. Sed proprie acēdia. dum vīch speciale ponitur. put hic est tristiciā metalis de bono spūali diuino. vel in bonū diuinū ordinato. ea sola rōne qua in bonū diuinū ordinatur. cū cōsensu rōnis in ipsius boni fuga horrore t̄ detestatiōe. Nam mentē homis adeo oport̄z bono diuino de necessitate inherere. vt non cōtristetur fugiat. horreat. seu detestet ea que sibi prop̄t̄ deū imminēt faciēda.

## De vicio seu pec-

cato auaricia. Et q̄re d̄ idoloꝝ seruitus.

**D**unc traileundū est ad declara tionem auaricie q̄ sic fm̄ tulliū describitur. Auaricia est immo deratus amor habendi. Secū dum vero Verū. sic describitur. Auaricia est quarūlibet rex insatiabilis t̄ inhona sta cupidio. Auaricia secūdū Ap̄lm dicit̄ idoloꝝ seruitus. quia auarus p̄prie in effectu t̄ ope exhibet creature sc̄z pecunie illud qđ deberet creatori. t̄ p̄cipue fidem spem t̄ dilectōem. Nam ibidē tanq̄ in eo vnde sibi sp̄eale auxiliū puenturū credit suā principaliter spem p̄stituit. exinde in ardorē dilectōis transit. Et in hoc specia liter reprehenduntur auari quia rei vīlissime sc̄z pecunie que de terra venit t̄ accipitur t̄ p̄prie terra est. quā natura infimā ordī uit̄ tantū amore ſuū exhibent t̄ impēdūt. At hinc in ecclīast. dicitur q̄ auaro nihil est scelesti. At hoc p̄pter quatuor causas. Primo q̄r̄ vīx est scelus seu vīcium ad quod perpetrandū auaricia nō inducat. vt sunt furta. homicidia. proditiōes. pīuria. t̄ cetera huiusmodi. Secunda q̄r̄ est contra legem nature seu humanitatis qua quisq̄ alteri tenerit quod sibi velle fieri. Tertio quia est cōtra legem vni uersalem in omnibus rebus existentē. per quam se dari t̄ cōmunicari volūt. immo quodāmodo p̄pellunt. Auari vero eas capiūas detinent ne cōmunicari possint. Quarto est contra legē diuinā scriptam. Unde Luc. vi. Esto misericordes sīc t̄ pater vester misericors est. Cetrum au tem liceat cuiq̄ thesauros condere. Hoc tandem q̄ dupliciter thesaursari potest. Uno modo ex affectu auaricie. absq̄ om ni intentione necessitatib⁹ p̄prie vel alienē

# Compendiū theologie

et hoc modo thesaurisare est omnibus p  
hibitū. Alio modo thesaurisari potest ex  
pudicitia. et hoc iterum duplicit. Uno mo  
vel consideratio necessitatī. et sic cōcedit  
parentib⁹ secularib⁹ ob necessitatē filioꝝ  
educandoꝝ. vel filiaꝝ cōiugio tradenda  
rū. nō tñ ditandaꝝ. sed debito suato mo  
iuxta statū psonae. Alio mo ex consideratōe  
publice vtilitatis. utputa regni defendē  
di. vel cultus dei ampliādi: et sic cōcessuꝝ  
est regib⁹ et dñis ipsalib⁹ thesaurisare. Per  
sonis vero ecclasticis particularib⁹ pro  
prie nūqꝫ thesaurisare licet. nec etiā pecu  
niā tenere/intētōe seruādi. Un⁹ Ambro.  
Et hz ecclia: nō vt seruet sed vt eroget.  
**C**Ex predictis patet qđ duplex est amor pe  
cunie cōpalii. Un⁹ respectu necessitatī.  
Alius respectu supflui. Cōtra primū. phi  
bet dñs pfectōe sollicitudinē. Cōtra scđz  
phibet thesaurisatiōem. Auaricie autē  
per Greg. xxxi. li. moraliū. septē assignant  
filic. q̄ sunt. proditio. fraus. fallacia. piu  
riū. inqētudo. violentia. cōtra misericor  
diā obduratio. Quaz numer⁹ siue suffi  
cientia sic sumi potest. Auaricia vt dictū  
est. est supfluis amor hñdi diuitias. Ista  
ergo supflitas seu excessus. aut est in ip  
sas diuitias retinendo. et ex hoc oriſ ob  
duratio cōtra misericordia. Qua scilicet cor  
homis/misericordia nō emollit ut de di  
uitiis suis subueniat miseris et indigent  
bus. Aut iste excessus seu supabūdantia  
est in accipiendo seu in acquirēdo pecuni  
as. Quod iterum potest considerari duplicit  
Vel s. inquantū est in affectu vel inqntū  
est in ope seu effectu. Si prior mo scilicet qn  
tum est in affectu. sic ex auaricia oriſ inq  
tudo. inqntū scilicet auaricia ingerit hoī ni  
mā sollicitudinē curasqꝫ supfluaſ. Aua  
rus enī vt dicit Eccliaſt. v. nō impleat pe  
cunia. Si scđo mo scilicet inqntū est in ope  
seu effectu. et hoc iterum duplicit cōtingere  
potest. Vel enī in ista imoderata et indebi  
ta acq̄sitiōe vt̄ q̄s vi vel dolo. Vtatur  
vi tūc est violentia. Si vtatur dolo hoc  
iterum tripliciter fieri p̄t. Vel enī sit ipse dol⁹  
in verbo. Et siquidē verbum sit simplex  
tunc est fallacia. Si autē ipsi verbo adda  
tur cōfirmatio iuramenti tūc est piurium.  
Si autē cōmittatur ipse dolus in ope tūc  
vel erit quantū ad res. et sic est fraus. Vel  
erit quantū ad psonas. et sic est proditio. vt  
patet de iuda qui p̄ auariciā pdidit xp̄m.

**I**sidorus autē nouē ponit filias aqu  
ritie. que sunt. mendaciū. fraus. furtū. p  
iuriū. turpis luci appetitus. falsum testi  
moniū. violentia. inhumanitas. rapaci  
tas. Et sic apparet qđ Isidor⁹ tres ponit  
filias auaricie quas etiā Grego. ponit. et  
ser de quib⁹ Grego. nullā facit mentōem  
Sed qui debite considerat iste sex filie q̄s  
sic assignat Isidorus. reducūtur et cōpre  
hendūtur sub illis quas assignat Grego.  
Nam mendaciū et falsum testimoniuꝫ que  
proprie nō differunt ab inuicē nisi sicut ge  
nus et sp̄s. etenī falsum testimoniuꝫ nihil  
aliud est q̄s quedā specificatio mendaciū/  
cōtinēt sub fallacia. sicut et furtū que est  
quedā specificatio fraudis cōtinetur sub  
fraude. Appetitus autē turpis luci p̄i  
net ad inqētudinē et sub ea cōprehendit.  
Rapacitas autē cum sit species violentie  
sub violentia cōtinetur. Inhumanitas re  
ro idē est proprie qđ induratō contra mi  
sericordiā. Et etiā notandū qđ auaricia  
que p̄prie est immoderata cupidio circa di  
uitias et specialiter pecunie. ex eo quia per  
pecuniā om̄ia alia habētūr recuperantur  
iuxta quod dicitur. pecunie obediūt om̄ia.  
dupliciter p̄t considerari Uno modo  
circa acceptōem et acq̄sitiōem pecuniarū  
inquantū scilicet aliquis pecunia addit⁹ ul  
tra debitū aliena surripiendo vel indebi  
te retinendo. Et hoc modo opponit aua  
ricia iusticie. Alio modo considerari potest  
prout importat immoderatiam circa ite  
riores affectōes diuitiāꝫ. puta cum quis  
nimis amat vel desiderat diuitias. aut ni  
mis delectatur in eis. etiā si forsitan nō ve  
lit cape aut retinere aliena. Et hoc modo  
auaricia oppōit liberalitati que h̄mōi  
affectōes moderatur. Et licet iterum isto  
rum modorū hic accipitur magis p̄prie  
tamē auaricia secūdo mo accipitur. Et  
etiā notandū qđ philosoph⁹ in Eth. mul  
ta ponit genera hominū viciōsorū viciōs  
ad auariciā spectantib⁹. que sub filiabus  
supra enueratis nō vidētur cōprehendi.  
videlicet. parcos tenaces. linnibiles. illi  
berales opatōes opantes. de meretricio  
pastos. usurarios. aleatores. mortuorū  
spoliatores. latrones. Sed circa noctam  
pro iam dictis q̄s pro dicendis est aduer  
tendū qđ licet in cōmuni vsu loquēdi idē  
reputetur aliqd peccatū esse filiā alicui⁹  
alterius viciōsū seu peccati et esse ei⁹ speciem

est tamen magna differētia. ita qd alid est peccatum habere filias et aliud peccatum habere species. Species enī alicui⁹ peccati seu vici⁹ capitalis oportet semp ad idem genus vici⁹ prīnere. Filias vero non. imo ad finē alicui⁹ vici⁹ possunt etiā peccata alteri⁹ generis ordinari et ex eo oriri. Illa autē peccata qd sicut et alio oriūtur et ad ip⁹ ordinatur fm appetitū finis. proprie dicūtur ei⁹ filie. sicut gratia etēpli in matrī pñti. Prodītio et fallacia ponunt et de bito filie avaricia. qd et ipsa oriunt̄ preci pue fm appetitū finis ut qn sc̄ fit pditio vel fallacia ad pecunias et diuicias adq̄re das. Et tñ pditio et fallacia p se cōsiderate nō sunt proprie species avaricie nec proprie ad genus avaricie prīnēt. Ad pposi tū iḡ reuertēdo/ illa que vt tactū est po nit ph̄s sunt magis sp̄es avaricie quā illi beralitatē vocat. qd sunt ei⁹ filie. licet tamē aliqui eoꝝ possint ad filias suprā enūera tas reduci. vt sub ip̄is effectualit̄ p̄prehē dant. vtputa latrociniū sub fraude. parcias et tenacitas sub obduratōe cōtra misē recordiā etiā sic ad avariciā prīnere vidēt. Potest enī aliquis illiberalis seu avar⁹ dic̄t eo qd deficit in dando. Et siquidē qd parum dat vocat parcus. si autē qd nihil dat. tñc dic̄t tenax. si autē qd cū magna dif ficultate dat. tunc vocat lizimibilis quasi lizimi venditor qd scilz de paruis/magnā vim facit. Qnq̄ etiam dic̄t illiberalis vel avarus qd excedit in accipiendo. Et h̄ iterū dupliciter. Uno modo qd turpit lu crat. vel sc̄ vilia et fulilia opa p illiberales opatōes exercēdo. Vel qd de aliquib⁹ vi cōsis actibus lucrat. sicut de meretricio vel aliquo hmōi. Vel qd lucrat de eo qd gratis deberet cōcedere. sicut usurari. Vel qd lucrat parū cū multo labore. Alio mō qd iniustel lucrat vel de viuis vim inferendo. sicut latrones. vel mortuos spoliādo vel ab amicis p deceptōem auferendo sicut aleatores. Et intellige hec om̄ia iuxta supra tacta quādo. sc̄ eximodē amo re lucri fiunt seu pcedūt. Et sicut p̄cordā tia eoꝝ qd ponit ph̄s cū illis qd ponit greg.

## De vicio seu pec-

**D**unc dicendū est Cato gule. de vicio gule. Quis sic fm ēlu gust. describit. Gula est immo derata cibi audiitas. Vel sic gu

la est vorax edacitas. nature finib⁹ nō con tenta. Et est aduertendū qd gula nō dicit/ seu denoīat quēlibet appetitū edendi vel bibendi sed solū inordiatū. Qui ex eo in ordinat⁹ dic̄t qd recedit a debito ordine rōnis. Nec vici⁹ gule in substātia seu qn titate cibi proprie cōsūtūt sed in cōcupi scētia nō regulata rōne. Et ideo si aliquis excedat in quātitate cibi nō prop̄ cōcu piscentiā sed qd illud sibi necessariū eē eri stimat/ hoc nō prīnet ad vitium gule. s̄z ad aliquā impiciā. Sed tñc prīnet ad gulā. quādo aliquis ppter cōcupiscentiā cibi de lectabilis sciēter excedit mēsurā edendo. Et hic accipitur cib⁹ etiā pro potu. No tandū insup qd Greg. xxx. li. moral. v. esse sp̄es gule assignat sub his v̄bis. Sciēdū est. quia qnq̄ nos modis vici⁹ gule ten rat. Aliqñ nāq̄ indigētē tēpora puenit. Aliqñ ordinē t̄pis seq̄t. sed cibos lauti ores querit. Aliqñ etiā quelibet sumēda prepari accurat⁹ experit. Aliquādo autē et qualitatē cibōꝝ et tēpori cōgruit. sed in ip̄a quātitate sumēdi. mēsurā refectionis excedit. Nonnūq̄ vero et abiect⁹ est quod desiderat. et tñ ip̄o estū immensi desiderij deterius peccat. Et cōtinētē in hoc versu. Pre p̄pere laute nimis ardēt studiose. Quāꝝ specieꝝ numer⁹ et sufficiētia sic su mi p̄t. Gula vt dictū est importat ino: di natā cōcupiscentiā edēdi. In esu autē duo cōsiderant sc̄ vel ip̄se cib⁹ qd sumit. vel ip̄sa ei⁹ sumptio. Respecū p̄mi. s. ip̄i⁹ cibi qd sumit. triplex p̄t concupiscentiē inordinatio cōtingere. scilz vel qntū ad substātia cibi. vel qntū ad qualitatē cibi. Vel quā tum ad quantitatē cibi. Quantū ad pri mū cōtingit cōcupiscentiē. inordinatō qn sc̄ queruntur cibi lauti. i. preciosi. Ut tñc est sc̄da species suprā posita. denotata p illud verbum versus suprā positi. laute. Quantū ad sc̄dm cōtingit concupiscentiē deordinatio quādo scilz cibi nimis accu rate et delitiose prepant. Ut tunc est tertia species suprā assignata. denotata p illud verbum. studiose. versus pnomiati. Quantū ad tertiu cōtingit cōcupiscentiē deordinatio quando excedit in nimis cōmedēdo. Et tñc est quarta species suprā assig nata. denotata p hoc verbum. nimis. Respecū secūdi mēbri principalis. scilz ip̄sus sumptōnis cibi. potest duplicit cō cupiscentiē inordinatio cōtingere. scilz vel

# Compendiū theologie

quantū ad tempus iūsū sumptōnis vel  
quantū ad modū. Quantū ad primū cōtingit cōcupiscentie inordinatio. quādo  
preuenit debitū tps seu debita hora pme  
dendi. Et tūc est pma species supra assi  
gnata. denotata p hoc verbū. pre propere  
Quantū ad scđm cōtingit cōcupiscentie  
inordinatō. scz qn̄ nō seruat debit⁹ mod⁹  
in edēdo. Et tūc est qnra species supra as  
signata denotata per hoc verbū. ardēter.  
**N**otandū insup q Grego. xxxi. li. mora  
liū quinq̄ assignat gule filias q sunt. ine  
pta leticia. scurrilitas. immūdicia. multi  
loquii. hebetudo sensus circa intelligentiā.  
Quaz numer⁹ seu sufficiētia sic su  
mi pōt. Hula vt supra tacitū est. prie cōsi  
stic circa immoderatā cōcupiscentiā q est  
in cibis et potib⁹. Et ideo illa vicia q ex i  
moderata cōcupiscentiā cibi et pot⁹ conse  
quuntur seu oriunt. cōpurant inter filias  
gule. Ipsa autē vicia q ex immoderata cōcu  
piscentiā cibi et potus insurgūt seu oriunt  
cōsiderant dupl̄r. Vel insurgūt ex pte aie  
vel insurgūt ex pte corpis. Si insurgunt  
ex pte aie. hoc pōt cōtingere qd dupl̄r. s. vel  
primo qdū ad rōem. cuius acies et cibi et  
pot⁹ immoderatā hebetak. ppter scz ciborū  
et vini fumositates. caput hois pturban  
tes. Et hinc ponit filia gule ebetudo sen  
sus seu mentis circa intelligentiā. sicut et  
ecōtrario abstinentiā cōfert ad sapiētē p  
ceptōem. Vel scđo quantū ad vim appeti  
tiū seu appetitū. q sopito gubernaculo  
rōnis p ipam cibi et pot⁹ immoderatā  
multiplicit deordinat̄ et in varias transit  
dissolutōes. Et hinc ponit in ep̄ta leticia  
filia gule. ex eo q oēs inordinate passiōes  
ad leticiā et tristiciā ordinant̄ vt dicit pbs  
Vel tertio quantū ad inordinatōes discre  
tōis circa debitū modū pferendi verba. q  
frequentissime ex immoderatā cibi et pot⁹ cō  
tingit. Et hinc multiloquum assignat filia  
gule. Iuxta qd̄ dicit Grego. in pastorali.  
Nisi gule deditos immoderata loq̄itas co  
mitaret. diuīs ille q epulat⁹ q̄tidie spēdi  
de dicit in lingua graui⁹ non arderet. Vel  
quarto qntū ad inordinatōes discretiōis  
circa gestus et actus exteriores. Nā sicut et  
immoderatā cibi et potus puenit in ipa di  
scētōe defectus et inordinatō circa debi  
tam et moderatā plationē verboz. ita sili  
ter puenit in ipa discretōe deordinatio  
circa exteriores gestus. Et hinc ponitur

scurrilitas filia gule q est quedā vana io  
cularitas querēs hoies ad risum et cōpla  
centiā cōmonere. ex defectu discretiōis seu  
debitē pueris proueniēs. Quantū autē  
respectu scđi mēbri p̄cipitalis de vitis. s.  
q expte corporis insurgūt. certū est q ex ipa  
inordinata et immoderata cibi et pot⁹ cōcu  
piscentia et sumptōe frequentissime sequū  
tur emisiones in honeste supfluitatū. Et  
hinc est q immūdicia ponit filia gule.  
**E**st tamē aduertendū q si ex ipa sup  
fluitate cibi et potus. cōtingat emissio su  
pfluitatū p modū seminis naturali. tunc  
immūdicia licet etiā ad gulam p̄tinere vi  
dea⁹/ inqntum scz materiā ministrat. ma  
gis prie tamē p̄tinet ad pctm libidis seu  
luxurie. Si cōtingat emissio aliaz super  
fluitatū. vt vomitus et vacuatōnū fetida  
rūt hīmōi. tunc immūdicia p̄tie ad viciū  
gule p̄tinet. Est etiā aduertendū q he  
betudo quantū ad eligibilitā nō est p̄tie  
filia gule. Imo cōiter in omni pctō inuenit  
Et hebetudo sensus circa speculabilia/  
maxime etiā ex gula puenit/ prope rōem  
iam tactā scz prope fumositates caput p/  
turbates. et tūc prope est filia gule. Silt  
leticia que est de actu pcti iuxta illō puer  
bioz. h. capitulo. Letatur cū malefecerit.  
et que prope ex habitu peccādi. pcedit/ nō  
est filia gule imo ad omne peccatū conse  
potest. Sed illa leticia q est vaga dissolu  
ta et incōposita. qd̄ ip̄t̄at hoc verbū in  
ep̄ta. matime orī ex inordinata sumptōe  
cibi et potus. et isto mō assignat filia gule.  
Similiter est quedā scurrilitas q ex volū  
tate seu appetitu luxurie et quedā ex appē  
titū inordinato lucri seu pecunie pcedit.  
dum scz querit psona p quandā vanā io  
cularitatē ad risum seu cōplacentiā pmo  
ueri. vel ad ipam facilius ad actūvenereū  
pmouendū. vel ad aliqd̄ cōmodi ab ea cō  
sequendū. et istis modis magis p̄tinet ad  
illavicia scilz luxurie et auaricie. Sed illa  
scurrilitas que ex immoderata cōcupis  
centia et sumptōe cibi et potus procedit iuxta  
modū sat supra declaratū ē. p̄pā filia gule

## De Vito seu pec

**S**cato luxurie.  
Egitur de luxuria que sic descri  
bitur. Luxuria est ex immūdis  
desiderijs veniēs lubrica mēs  
et carnis prostitutio. Scđm aliquos sic de

# De septem vitiis capitalibus

29

scribitur. **L**uxuria est libidinose voluptatis/appetitus. **E**t intelligas hūc libidinosum appetitū qn̄ est et cōsensu ratiōis. sic scz q ipsa rō cucohibere posset. nō tñ cohibet qz tuic talis libidinosus appetitus est p̄t̄m mortale. **A**dhuc fm alios sic describit. Luxuria est corporis incōntinentia ex pruritu carnis origine trahēs. **N**o tandem q sicut sepe supradictū est. magna differētia est ponere aliquid p̄t̄m filiā alterius vicii et illud ponere eius spēm. **N**ō manifeste appetet in isto vicio seu peccato luxuria. **N**ā vt clare videbitur istud vicium aliqua habet p̄t̄m tanq̄ filias ea scz q ex eo oriūtur fm p̄cipue appetitū finis. **L**icit tñ fm p̄priū esse ad ipm viciū nō p̄t̄ineat. **H**abet etiā spēs que p̄prie ad ipm luxurie viciū pertinet. **O**cto igit fm Bre go. xxii. li. moralū assignant filie luxurie scz. **D**eclitas mētis. incōsideratio. incōstātia. precipitatio. amor sui. odī dei. affectus p̄ntis seculi. horror seu desperatio futuri. **Q**uar numerus seu sufficiētia sic sumi potest. **C**ertū est q fm doctrinā phoz qn̄ inferiores anime vires seu potētia ad sua rehemeter obiecta afficiunt et se applicant cōsequēs est q supiores aie vires in suis actib⁹ impediant seu deordinant. **M**axime autē p viciū luxurie/appetitus occupi scibilis q est vna de inferiorib⁹ potentiss aie rehemeter afficiunt et intēdit suo obiecto scz delectabili venereo ppter suā scz rehemēti delectatōis. **E**x quo cōsequēs est et cōiter cōtingit q maxime p cōcupiscētiā luxurie rō et voluntas que sunt supiores aie vires/impediuntur seu deordinant. **R**atiōis autē quatuor sunt act⁹ in agēdis. **P**rim⁹ quidē act⁹ est simplex intelligentia q ipsa ratio aliquē finē apprehendit ut bonū. **E**t hic actus p cōcupiscētiā luxurie impeditur. **I**ulta illud. **D**an. xiiii. **S**pecies decepit te. **E**t illud. **C**ōcupiscētia subvertit cor tuū. **E**t qntū ad hoc ponit filia luxurie cēcitas mētis. **S**ecundus actus rōnis est cōsiliū de his q sunt agenda propter finē. et hic etiā actus p cōcupiscētia luxurie ipedit. **E**t qntū ad hoc ponit filia luxurie p̄cipitatio. q prout hic sumit importat subtractiōem cōsiliū. qndo scz homo et luxurie rehemētia p̄ impētū voluptatis seu passiōis. nō adhibito p̄silio ad aliquid agendū subito et inordina teferit. **T**erti⁹ actus rōis est rectū iudiciū

de agendis. **E**t hic etiā actus p cōcupiscētiā luxurie impedit. **U**lt de sensib⁹ luxurie sis dicit **D**an. xiiii. Altererūt sensum suū ut nō recordarētur iudicioz iustorū. **E**t quantū ad hoc ponit filia luxurie. incōsideratio. que put hic sumit importat defēctū recti iudicij. qn̄ scz homo ex luxurie hebetia. in recte iudicādo deficit. qz scilz contēnit vel negligit attēdere ea ex quib⁹ rectū iudiciū pcedit. **Q**uart⁹ autē rōis act⁹ est p̄ceptū qd ipsa ratio facit dealiqd agēdo. **E**t iste etiā actus p cōcupiscētiā luxurie impedit. inqntum scz hō ex impētu ipsi⁹ cōcupiscētiā impedit ne exēqtur illō qd rō decernit eē faciendū. **E**t fm hoc ponit filia luxurie incōstātia. q prout hic sumit importat recessum a bono pposito et cepto ppter aliquid qd inordinate placet qd maxime causat rehemētia luxurie. per quā homo trahit ad repudiādum qd recte pri⁹ acceptauerat. qd ex sui defectu venit. qz cū possit illi impulsui luxurie resistere nō resistit. eo scz q nō tenet firmis et cōstāter se in bono concepto. **I**ta q cētis mentis est defectus circa actum simplicis intelligentie. **P**recipitatio est defectus circa actū consilij. **I**ncōsideratio est defectus circa actū iudicij. **I**ncōstātia est defectus circa actū precepti. **Q**ui sunt q tuor pncipales actus rōis circa agibilia q maxime p̄ delectatōem q in actibus venereis est. q totā animā absorbet impēdiunt ut tactū est. **E**x parte autē voluntatis/duplex est actus quē p cōcupiscētiā luxurie deordinari cōtingit. **U**nus est appetitus finis. **E**t qntū ad hui⁹ act⁹ deordinatōne ponit filia luxurie. amor sui. **I**nquantū scz homo provenera delectatōe quā inordinate appetit et cōcupiscit seipsum inordinate diligat. et ea que ad dictam delectatōem seu cōplacentiā pferunt sibi. pcurat et querit. **E**t p̄ oppositū respectu ipiusmet act⁹ voluntatis ponit alia filia luxurie. odī dei. **N**ō importat quādam dei ac suoz mandatoroz in animo displicentiā et cōtemptū. inquantū scz ipaz delectatōem venereā sic cōcupitam non prohibet. **A**līus act⁹ voluntatis est appetitus eoz que sunt ad finē. **E**t quantū ad huius act⁹ deordinationē ponit filia luxurie. affectus presentis seculi. **I**nquantū scz homo p ampli⁹ et diuti⁹ venereā delectatōe ad sui libitū fruēdo/ p̄ns sc̄lm.

29

# Compendiū theologie

et ea que in eo sunt/ inordinate diligit et  
in eis placet. **E**t p opositū respectu  
istiusmet act⁹ ponit alia filia luxurie. de/  
speratio futuri seculi. **Q**uia dū homo vt  
preferit/nimis delectatōib⁹ carnalib⁹ deti/  
nēt/nō curat ad delectatiōes spūales que  
ppria ad gaudia futuri seculi pertinent ⁊ di/  
sponūt puenire. imo eas fastidit ⁊ quodā  
modo desp̄at. **E**t tñ aduertendū q̄ Isi/  
dorus quatuor ponit et ipsa luxuria ori/  
entia. que sub pdictis filiab⁹ comp̄hendit  
nō vident̄ scz turpiloqua. verba scurrilia;  
verba ludicra stultiloqua. **S**z q̄ bene cōsi/  
derat pdicta q̄tuor sub p̄cedentibus cōti/  
nent. **N**ā ipsa quatuor q̄ sic ponit Isido/  
rus/nō sunt nisi quidā inordinati actus  
exteriores. ⁊ adhuc p̄cipue ad locutiōem  
ptinetes. que ex ipa vī cōcupiscētie luxu/  
rie oriunt̄. In qua locutōe pōt ex vi ipsi⁹  
luxuria aliquid inordinatū esse quadrupli/  
citer. vel ppter materiā. vel ex pte canse. vī  
quantū ad finē. vel q̄ntū ad sententiā. **S**i  
quantū ad materiā tūc sunt turpiloquia.  
Cum enī ex abundātia cordis os loq̄tur  
luxuriosus cui⁹ cor turpib⁹ cōcupiscētis  
est plenū. de facili in turpia verba. p̄p̄it  
quod. ppter ptinet ad incōsideratōem. **A**c/  
pte vero cause. **V**ū (vt dictū est) cōcupiscē/  
tia luxurie maxime incōsideratōem ⁊ p̄ci/  
pitatiōem causet. cōsequēs est q̄ p̄p̄ere  
faciat in verba leuiter ⁊ incōsiderate dcta  
que scurrilia dicunt̄. **Q**uantū vero ad fi/  
nem. **C**ū luxuriosus ex vi sue cōcupiscē/  
tie delectatōem querat. cōsequēs est r̄ver/  
ba sua ad immoderatā delectatōem ordi/  
net ⁊ sic in verba ludicra. p̄p̄at. que pro/  
prie ioculatoria dicunt̄ ad luxuriā maxi/  
me ptinetia. **Q**uod ppter ad amorē sui p/  
tinere r̄bet. **Q**uātū vero ad sententiā seu  
grauitatē verboz. cū cōcupiscētia luxurie  
incōsideratōem mētis quandā causet. cō/  
sequens est q̄ rectū iudiciū/ debitāq̄ gra/  
uitatē/ in verbis impedit ex q̄ sit ut luxu/  
riosus in stultiloqa. p̄p̄at. r̄tpote p̄bis  
suis delectatiōes quas appetit q̄buscūq̄  
alijs rebus p̄ferēs seu preponēs. **E**t eti/  
am aduertedum q̄ amor sui nō capi⁹ hic  
sub quadā sui generalitate. q̄ntū scz se ex/  
tendit ad quecūq̄ bona que alijs sib⁹ p/  
st appetit. q̄r̄ isto respectu amor sui nō est  
filia luxurie. imo cōmune oīm p̄tōz p̄n/  
cipiū. **S**ed capi⁹ hic quadā speciali acce/  
ptōe seu cōsideratōe. **I**nquātū scz alijs